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Abstrakt

Ve své práci se soustředím na ženské postavy v románu Alejo Carpentiera Los pasos perdidos.

Práce se zabývá patriarchálními prvky v díle, a to na formální i obsahové rovině. Stručně

definuje pojmy machismus, patriarchát a sexismus, jež jsou pro charakter románu klíčové.

Cílem práce je analýza tří ženských postav, Ruth, Mouche a Rosario. Každá z nich pochází

z jiné sociální vrstvy a provádí hrdinu v různých životních etapách. Každá z žen v románu

funguje jako objekt, umožňující osobní vývoj hlavního hrdiny.

Abstract

This thesis will focus on three women characters in the novel Los pasos perdidos written by

Alejo Carpentier. The thesis will analyse patriarchal elements in the novel. Firstly, it will briefly

describe the terms machismo, patriarchy, and sexism, which are fundamental for understanding

the novel. The aim of the work will be the analysis of the three women: Ruth, Mouche and

Rosario. Each of them comes from a different social background and guides the protagonist

through a specific phase of his life. Each woman in the novel is portrayed as an object serving

the protagonist as a toll for his personal development.
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Úvod

Alejo Carpentier (26.12.1904 Havana – 24.4.1980 Paříž) se narodil na Kubě, kde strávil své

mládí. V Havaně studoval architekturu a hudbu, později během studií byl pro svou politickou

činnost proti diktátoru Machadovi stíhán a roku 1928 musel emigrovat do Francie. V Paříži

pokračoval dál ve studiu hudby a pracoval v rozhlasu. Spřátelil se s řadou surrealistických

básníků a umělců, kteří následně ovlivnili jeho tvorbu. Roku 1939 se rozhodl před hrozící

válkou vydat na studijní cestu přes Belgii, Nizozemí, USA a Bermudy zpět na Kubu. V roce

1945 byl však nucen kvůli diktátoru Batistovi opět opustit zemi a odjel do Venezuely, kde

působil jako spisovatel a novinář. Na Kubu se vrátil teprve po vítězství Castrovy revoluce.

V květnu 1959 se mimo jiné stal jeho stoupencem a vstoupil do Komunistické Strany. Později

byl jmenován kulturním radou kubánského velvyslanectví v Paříži, kde zůstal do své smrti.

Carpentier byl literárně aktivní již jako student v Havaně, kde se podílel na publikaci

avantgardních literárních časopisů. Nejvíce byl však Carpentier ovlivněn Francií a

surrealismem, který se však po návratu do Jižní Ameriky stal terčem jeho kritiky. V roce 1949

vydává román El reino de este mundo, kde v obsáhlé předmluvě poprvé používá termín lo real

maravilloso. Eduard Hodoušek termín popisuje jako: „úchvatně překvapivou skutečnost

latamer. světa, zvláště z pohledu cizince, Evropana, jímž sám svým původem i částí svého

života byl.“1

Další Carpentierův román Los pasos perdidos (1953) vznikl na základě jeho výpravy

z Caracasu k toku Orinoka a zachycuje s výrazným použitím autobiografických prvků

nejtypičtější rysy Latinské Ameriky. Toto dílo Carpentiera proslavilo po celém světě a zároveň

předznamenalo charakter jeho další tvorby. Dílo lze považovat za vzpomínkový román,

cestovatelský či milostný příběh. Děj je rozvíjen kolem bezejmenného protagonisty, který

v průběhu vyprávění udržuje milostný vztah se třemi ženami. Každá pochází z jiného prostředí

a jiné sociální vrstvy: Ruth z USA, Mouche původem z Francie a Rosario z jihoamerického

pralesa. V životě protagonisty každá zastává specifickou vztahovou roli: Ruth – zákonná

manželka, Mouche – milenka, Rosario – „tu mujer.“ Námětem díla je protagonistova výprava

do pralesa. Jako vědec­muzikolog se vydává do prostředí Jižní Ameriky, aby nalezl hudební

nástroje domorodých obyvatel pralesa. Tato výprava se pro hrdinu znenadání stává paralelou

pro jeho duševní cestu za sebepoznáním a seberealizací. Tři ženské postavy: Ruth, Mouche a

1 HOUDOUŠEK, Eduard et al. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Libri, Praha, 1996. str. 154.
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Rosario hrají v příběhu ve vztahu k protagonistovi zásadní role. Jeniffer Fernández tvrdí: „En

Los pasos perdidos, las féminas contribuyen a elaborar un aspecto de la psicología del narrador

en la medida en que proporcionan la relación con el medio […].“2 Každé z žen přísluší

konkrétní fáze této výpravy, během níž se podílí na psychologickém formování charakteru

hrdiny.

Cílem mé práce je analýza vztahu protagonisty se třemi ženskými hrdinkami a rozbor

patriarchálních a machistických prvků, které jsou charakteristické pro způsob vyprávění

románu. Má práce je tematicky rozdělena do dvou částí. První se soustředí na machistické a

patriarchální prvky v díle, které vztahuje obecněji románu. Tyto prvky jsou v kapitole

zkoumány na formální i obsahové rovině. Na formální rovině rozebírá problematiku

homodiegetického vypravěče, který implikuje dojem subjektivity vzhledem k vyprávění. Na

obsahové rovině zkoumá zejména termín „Tierras del Caballo,“ jímž vypravěč označuje

prostředí, kde veškerá moc přísluší muži a žena je vnímaná jako na něm závislá a podřadná.

Druhá část je věnována analýze třech ženských postav: Ruth, Mouche a Rosario. Každá kapitola

rozebírající ženskou hrdinku je dále rozdělena do podkapitol: charakteristika, prostředí, vztah

s protagonistou a konkrétní role. Nejprve je rozebírán hrdinčin charakter. Je nutné si uvědomit,

že ženská postava je vždy vyobrazena pouze z pohledu protagonisty. Následující podkapitola

zkoumá hrdinku ve svém přirozeném prostředí. Rozebírá, jak postavu ovlivňuje a formuje.

V případě postavy Mouche je podkapitola rozdělena na části dvě: bohémové, velkoměsto a

prales. Jako jediná podniká s protagonistou cestu do pralesa, tím pádem se její charakter v očích

hrdiny vyvíjí. Třetí podkapitola analyzuje vztah žen s protagonistou. Každá z hrdinek vede

s protagonistou specifický milostný vztah. Tím pádem se na formování jeho charakteru podílí

odlišným způsobem. Poslední podkapitola rozebírá hrdinku v širším kontextu díla. Zkoumá roli

žen na výpravě protagonisty za uvědoměním a sebepoznáním. Zároveň však ženské postavy

zkoumá s ohledem na mínění, postoje, teoretické práce a tvorbu Carpentiera.

2 FERNÁNDEZ, Jeniffer. La agencia femenina en Los pasos perdidos de Alejo Carpentier, comento y glosa del
narrador. Florida International University: 8th Annual Interdisciplinary Colloquium on Spanish, Portuguese and
Catalan Linguistics, Literature ands Cultures, 2016, str. 2.
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Kapitola I: Machistické a patriarchální prvky v díle Los pasos perdidos

Následující kapitola stručně definuje pojmy „machismus,“ „patriarchát“ a „sexismus.“ Pojmy

jsou klíčové k vystihnutí nerovného vztahu mezi protagonistou a ženskými hrdinkami. Kapitola

dále zkoumá patriarchální prvky na obsahové i formální rovině. V případě obsahovém se

zabývá označením „Tierras del Caballo,“ jímž protagonista charakterizuje společnost

v jihoamerickém pralese. Rozebírá možné interpretace a asociace, které pojem navozuje. Na

formální rovině se kapitola soustředí na typ takzvaného homodiegetického vypravěče a na

problematiku subjektivního vyprávění. Na závěr analyzuje potlačení hlasů vedlejších postav.

Rozebíraný způsob zobrazení ženských charakterů v románu poukazuje na patriarchální

prostředí: prostředí, které zneužívá a vykořisťuje ženy.3

Patriarchát

Důsledkem neustále se vyvíjející společnosti prošla definice termínu patriarchát různými

obměnami. Původ slova pochází z latinského pater, tedy otec, a archein, což znamená vládnout,

doslovně tedy lze termín přeložit jako „vládu otce.“

Francouzská filozofka, spisovatelka a feministka Simone de Beauvoir ve svém díle Le deuxième

sexe (1949) široce pojednává o psychologii a postavení žen ve společnosti. Vztah muže a ženy

vnímá jako mocenský konstrukt duality, v němž žena je ta Druhá (objekt) a muž Já (subjekt).

V díle tvrdí, že veřejná či společenská autorita nikdy nenáležela ženám, a to ani na zcela

primitivním stupni. Ve všech druzích partnerství mezi mužem a ženou tedy hlavní iniciativa

vždy náležela mužům.4 Britská socioložka Sylvia Walby ve svém díle Theorizing Patriarchy


[…]


vzpomíná nejen na úryvek z románu ale i na jeho kořeny v Latinské Americe. Millington

dodává: „it is not a conscious process, indeed it is not one of which Rosario is in the least aware:

she and the narrator exist on different cultural levels.“123

Druhý důležitý moment formující hrdinčinu roli se objevuje ve chvíli, kdy Rosario sedí na

mostě nad hlubokou propastí. Symbol mostu je aluzí na návrat hrdiny ke svým kořenům. Podle

Millingtona se postava Rosario objevuje teprve ve chvíli, kdy je tento proces navracení zahájen.

Tvrdí: „he has had to return to Latin America and begin the journey into the interior before he

can meet the symbolic figure of Rosario, representative of the Americas, halfway across the

bridge.“124 Protagonista mimo jiné poukazuje na skutečnost, že hrdinka je ztělesněním celého

kontinentu, všechny rasy jsou v hrdince přítomny: „Era evidente que varias razas se

encontraban mezcladas en esa mujer, india por pelo y los pómulos, mediterránea por la frente

y la nariz, negra por la sólida redondez de los hombros y una peculiar anchura de la cadera

[…]“125

Hrdinka zastává roli průvodce, díky kterému se hrdina navrací ke svým kořenům. René Jara

představuje teorii, v níž smysl postavy Rosario vztahuje obecněji k hispanoamerickému

románu. Hrdinku dává za příklad tzv. „mujer origen.“126 Rosario, stejně jako Regina v díle La

muerte de Artemio Cruz a Susana San Juan v Pedro Páramo se stávají jistým interpretačním

klíčem hispanoamerického románu.127 Podle Jary je nalezení kořenů hrdiny v těle ženské

hrdinky spolu s jejich následným oddělením reprezentuje jistou souznačnost: „entre el destino

de una América en que el mestizaje eleva a un nivel terrífico el sentimiento de la
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incomunicación y el desamparo.“128 Hrdina se cítí nucen opustit prostředí pralesa, zejména

kvůli potřebám člověka z moderního civilizovaného světa, který nedávno ještě tolik odsuzoval.

Ačkoli si je vědom, že díky Rosario a prostředí hrdinkou zosobňovanému dospěl protagonista

jisté formy seberealizace, není schopen se odvrátit od svých niterných potřeb a vrací se do

velkoměsta.
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Závěr

Tři ženské postavy románu Los pasos perdidos zaujímají důležitou roli při cestě protagonisty

do pralesa a za sebepoznáním. Celia Marta Barrio Marcén tvrdí: „Sin ellas, no habría sido capaz

de percatarse de la otra realidad, de su propia identidad y de lo que realmente ha significado el

viaje a la selva.“129 Každá z ženských hrdinek reprezentuje určitou sociální třídu, která formuje

protagonistův charakter. Každá z žen má s protagonistou odlišný vztah a zastává tak na jeho

životní cestě specifickou roli. Barrio Marcén dále pokračuje:

Las tres mujeres […] nos muestran personalidades y estados bien diferentes: desde

la esposa legítima que está representada por Ruth, algo inestable y movida por las

comodidades materiales pequeñoburguesas: hasta Rosario, la más estable de todas,

y de la que se terminará enamorando realmente el protagonista de la novela;

pasando por Mouche, un personaje un tanto esquizofrénico, que tras adentrarse en

la selva, regresar a la ciudad e intentar traicionar al investigador, pretende recobrar

el estatus inicial de amante.130

Ruth zosobňuje manželskou rutinu a materialismus velkoměstské společnosti, v němž se

protagonista většinu svého života cítil komfortně, a i přes vědomou nespokojenost setrvával ve

vztahu. Udržoval si ekonomický a sociální status, jež mu umožňoval vést bez sebemenších

známek viny milenecký vztah s Mouche. Ruth, zákonná manželka zůstává opuštěná a

podvedená. Hroutí se z odmítnutí manžela a zoufale se pokouší udržet poslední zbytky jejich

společného vztahu. Jinými slovy, postava Ruth v příběhu slouží ke kritice velkoměstské

společnosti. Symbolizuje buržoazní společnost, jež staví svůj ekonomický stav nad osobní

život.

Mouche reprezentuje vše, co Alejo Carpentier poznal a nejvíce zavrhoval na své cestě po

Evropě: surrealismus. Hrdinku vyobrazuje jako karikaturu, která se postupně po cestě do

pralesa deformuje. Mouche pro protagonistu představuje sexuální uspokojení. V románu

hrdinka zosobňuje faleš a klam symbolizující společnost rádoby umělců postrádajících hlubší

estetickou hodnotu.

Na závěr zbývá Rosario, míšenka jihoamerického pralesa. Hrdinka ztělesňuje domorodý

primitivismus přítomný v celé Latinské Americe. Právě Rosario vede protagonistu v jeho cestě
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k objevení a porozumění skutečné kultury. Hrdinka symbolizuje Carpentierův koncept lo real

maravilloso. Je zosobněním autenticity Latinské Ameriky. Dotváří mýtus ztraceného ráje, o

jehož obnovení je třeba usilovat.

Tři zmíněné charaktery ženských postav jsou vyobrazeny a vykonstruovány specifickým

způsobem. Každá z žen zastává konkrétní roli v různých fázích hrdinovy výpravy. Díky nim

protagonista dochází k odlišným objevům. K objasnění a porozumění vztahu hrdiny ke třem

partnerkám, stejně jako k okolnímu prostředí je třeba se zaměřit na jeho osobní vývoj.

Protagonistův vztah k Ruth, Mouche a Rosario poukazuje na skutečnost, že si hrdina není

vědom vlastních projevů machistického a patriarchálního chování. Hrdina nakonec podléhá

přitažlivosti Rosario, tedy tomu nejvíce primitivnímu v Jižní Americe. Neschopnost skutečně

se přizpůsobit hrdince zapříčiňuje začátek hrdinova procesu duševní katarze a přemítání o

vlastní existenci.
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