Posudok k bakalárskej práci Ivy Dvořákovej – Ženské hrdinky v románu Los pasos perdidos od A.

Carpentiera

Študentka Iva Dvořáková si zvolila pomerne zaujímavú tému bakalárskej práce; ženské postavy

v Carpentierovom diele analyzuje na základe štyroch kritérií: vlastnej charakteristiky postavy,

prostredia, vzťahu s protagonistom a role. Tento prístup umožňuje ženské postavy podrobne popísať

z viacerých uhlov pohľadu.

Pozornosť upriamuje na tri postavy: manželku Ruth, milenku Mouche a Rosario. V prípade manželky

je poukazované na problematické manželstvo, v ktorom na prvom mieste nie je ani pre jedného z aktérov

vzťah, ale kariéra (s. 10). Manželstvo je tak zbavené citového prvku a plní skôr sociálnu a ekonomickú

funkciu, ktorú podtrhuje buržoázne a veľkomestské prostredie, ktoré tiež kritizované (s. 11-12). Napriek

tomu, že manželstvo v konečnom dôsledku neplní svoju funkciu, sa ho manželka snaží zo svojej pozície

„mujer virtuosa“ zachrániť – aj napriek svojej nefunkčnosti je manželstvo stále buržoáznou

spoločensko-ekonomickou „hodnotou“. Ako študentka správne poznamenáva, postava Ruth kolíše

medzi rolou manželky a divadelnej herečky, pričom z uhla pohľadu protagonistu sa tieto role prelínajú.

Milenka Mouche je postava, prostredníctvom ktorej vyjadruje autor kritiku bohémskeho umeleckého

prostredia vo veľkomeste, ktoré je zosobnením dekadencie oproti autenticite latinskoamerického pralesa

(s. 18). Za prínosnú považujem časť práce, v ktorej študentka rozoberá spôsob, ktorým sa autor

prostredníctvom postavy Mouche vyrovnáva so surrealizmom, ktorý odmieta a namiesto neho sa

uchyľuje k latinskoamerickej kultúre a k jej autentickosti (s. 19-20).

Posledná analyzovaná postava – Rosario – symbolizuje latinskoamerickú autentickosť a ako jediná

umožňuje protagonistovi návrat ku koreňom (s. 29-31); študentka poukazuje na význam tejto postavy

ako „mujer de origen“, „interpretačnímu klíču hispanoamerického románu“ (s. 36). Taktiež pri tejto

postave správne poukazuje na špecifickú formu ženskej podriadenosti mužovi: protagonistovi sa

Rosario podriaďuje vedome („Úmyslně se staví do pozice závislé na hrdinovi. Zavazuje se mu sloužit

a vykonáva pro něj podřadné práce:...“), ale zároveň si dokáže obhájiť svoju nezávislosť odmietnutím

manželského zväzku s protagonistom a vytvorením nového vzťahu po jeho odchode (s. 35-36).

Spomedzi ostatných žien je Rosario tou, ktorá sa protagonistovi najviac podriaďuje, ale jej „podriadenie

sa“ nie je absolútnym a bezvýhradným; napokon si aj napriek podriadeniu zachováva svoju nezávislosť.

Pri analýze vzťahu jednotlivých ženských postáv s protagonistom študentka opakovane zdôrazňuje

egocentrické a „machistické“ tendencie protagonistu, ktorý neváha vo vzťahu so ženami použiť

manipuláciu a v konečnom dôsledku tak uplatňuje koncept takzvanej „dvojitej morálky“, typický pre

patriarchálne spoločnosti.

Poukazuje aj na problematiku absencie ženského pohľadu v diele, ktorá je spojená s naratívnou

technikou a homodiegetickým rozprávačom.

Prostredie, ktoré má v tomto románe významné miesto je jedným z určujúcich faktorov pre vzťah medzi

protagonistom a ženskými postavami. Ako študentka správne poznamenáva, z priestorov, ktoré sú

v románe popisované, je prales cieľom, ktorý protagonista potrebuje nevyhnutne dosiahnuť za účelom

sebapoznania a autentickej sebarealizácie. (s. 32).

V rámci analýzy ženských postáv sa autorka práce zaoberá aj problematikou maskulinity

a patriarchálneho pohľadu na svet. Opakovane poukazuje na protagonistove patriarchálne sklony, ktoré

sa prejavujú nielen v jeho miestami až „nepriateľskom“ postoji voči vlastnej manželke, ale aj vo vnímaní

milenky Mouche ako objektu, ktorý „využíva“ k uspokojeniu sexuálnych potrieb, ale neprechováva

k nej žiadne city a ani úctu, čo sa definitívne prejavuje v prostredí pralesu. Vyjadrenie maskulinity

a patriarchálnych tendencií je popisované v kontexte Tierras de Caballo (s. 5-6; s. 31-33).

Študentka si zvolila veľmi zaujímavú tému a k analýze ženských postáv pristupuje detailne; analýza je

kvalitná a študentka preukazuje nepopierateľnú znalosť tohto románu a Carpentierovho pohľadu na

latinskoamerickú autenticitu.

Je však nutné poukázať aj na isté nedostatky, ktoré sa v práci bohužiaľ vyskytli. V prvej časti práce sa

študentka venuje definícii pojmov patriarchát, maskulinita, sexizmus a pri definícii týchto pojmov sa

odvoláva medzi inými zdrojmi aj na slovníky – konkrétne na Diccionario de la lengua española (RAE),

Oxford English Diccionary a Encyclopedia Britannica. Tieto zdroje nepovažujem za najvhodnejšie –

namiesto nich mohla študentka zvoliť špecializované slovníky, napr. sociologické výkladové slovníky.

Vzhľadom ku komplexnosti týchto pojmov a odlišných foriem interpretácie je pochopiteľné, že sa

študentka snažila o čo najstručnejší a zároveň najvýstižnejší výklad, ale týmto termínom mohla

vzhľadom k ich dôležitosti venovať väčší priestor aj v prvej časti práce.

Čo sa týka formálnej stránky práce, je potrebné podotknúť, že v práci chýba resumé, ktoré by

v bakalárskej práci malo byť.

Študentka správne cituje použitú primárnu aj sekundárnu literatúru, ale chýbajú preklady uvedených

citácií (je odporúčané preklady uvádzať – v prípade, že literárne dielo resp. odborná publikácia nie sú

preložené, tak sa odporúča vytvorenie vlastného prekladu).

Túto bakalársku prácu považujem za kvalitnú; spĺňa požiadavky a náležitosti bakalárskej práce

a odporúčam ju k obhajobe.

Navrhované hodnotenie: výborný

V Prahe, 24.8.2022

Lívia Kotuľáková